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17 Èíäèêàòîðû íàóêè: 2011

ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÍÀÓÊÈ È ÒÅÕÍÎËÎÃÈÉ

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Внутренние затраты на исследова�
ния и разработки, млн руб.,  
до 1998 г. – млрд руб.: 

          

в действующих ценах 12149.5 25082.1 48050.5 76697.1 105260.7 135004.5 169862.4 196039.9 230785.2 288805.2 371080.3 431073.2 485834.3 

в постоянных ценах 1989 г. 2.49 2.58 2.86 3.32 3.91 4.34 4.80 4.61 4.55 4.94 5.58 5.49 6.07 

Внутренние затраты на исследо�
вания и разработки: 

          

в процентах к ВВП 0.85 0.95 1.0 1.05 1.18 1.25 1.29 1.15 1.07 1.07 1.12 1.04 1.25 

в процентах к предыдущему 
году в постоянных ценах  
1989 г. 84.9

 
 

86.5 

 
 

111.1 116.0

 
 

117.8 

 
 

111.0 110.6

 
 

95.9 

 
 

98.7 

 
 

108.6 

 
 

112.9 

 
 

98.4 

 
 

110.6 

Внутренние затраты на исследова�
ния и разработки в расчете  
на 1 организацию, выполняющую 
исследования и разработки,  
тыс. руб., до 1998 г. – млн руб.: 

          

в действующих ценах 2993.2 6240.9 11751.2 18711.2 26074.0 34563.4 44735.9 53621.4 64718.2 79736.4 93778.2 117586.8 137396.6 
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18Îñíîâíûå ïîêàçàòåëè íàóêè è òåõíîëîãèé

(ïðîäîëæåíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Внутренние затраты на исследова�
ния и разработки в расчете  
на 1 работника, занятого исследо�
ваниями и разработками,  
тыс. руб., до 1998 г. – млн руб. 11.5

 
 
 
 

29.3 

 
 
 
 

55.1 86.4

 
 
 
 

118.9 

 
 
 
 

155.0 197.9

 
 
 
 

233.6 

 
 
 
 

283.8 

 
 
 
 

357.8 

 
 
 
 

463.2 

 
 
 
 

566.3 

 
 
 
 

654.4 

Внутренние затраты на исследова�
ния и разработки в расчете  
на 1 исследователя, тыс. руб.,  
до 1998 г. – млн руб. 23.4

 
 
 

60.2 

 
 
 

114.3 180.1

 
 
 

249.3 

 
 
 

325.6 414.5

 
 
 

488.4 

 
 
 

590.1 

 
 
 

742.5 

 
 
 

944.6 

 
 
 

1147.1 

 
 
 

1315.8 

Ассигнования на гражданскую 
науку из средств федерального 
бюджета, млн руб., до 1998 г. – 
млрд руб.: 

          

в действующих ценах 4413.6 6239.4 11621.5 17091.7 23023.0 29962.5 41576.3 47478.1 76909.0 97363.2 132703.4 162115.9 219053.4 

в постоянных ценах 1991 г. 2.48 1.76 1.90 2.03 2.35 2.65 3.23 3.06 4.16 4.57 5.47 5.66 7.51 

Ассигнования на гражданскую 
науку из средств федерального 
бюджета в процентах к ВВП 0.31

 
 

0.24 

 
 

0.24 0.23

 
 

0.26 

 
 

0.28 0.31

 
 

0.28 

 
 

0.36 

 
 

0.36 

 
 

0.40 

 
 

0.39 

 
 

0.56 
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19 Èíäèêàòîðû íàóêè: 2011

(ïðîäîëæåíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Численность персонала, занятого 
исследованиями и разработками, 
тыс. чел. 

 
 

1061.0 

 
 

855.2 

 
 

872.4 

 
 

887.7 885.6 870.9

 
 

858.5 839.3

 
 

813.2 

 
 

807.1 

 
 

801.1 

 
 

761.3 

 
 

742.4 

В процентах к предыдущему 
году 

 
95.9 

 
91.5 

 
102.0 

 
101.8 99.8 98.3

 
98.6 97.8

 
96.9 

 
99.2 

 
99.3 

 
95.0 

 
97.5 

Численность персонала, занятого 
исследованиями и разработками,  
в расчете на 1 организацию, 
выполняющую исследования  
и разработки, чел. 

 
 
 
 

261 

 
 
 
 

213 

 
 
 
 

213 

 
 
 
 

217 219 223

 
 
 
 

226 230

 
 
 
 

228 

 
 
 
 

223 

 
 
 
 

202 

 
 
 
 

208 

 
 
 
 

210 

Численность персонала, занятого 
исследованиями и разработками,  
в расчете на 10 000 занятых  
в экономике, чел. 

 
 
 

160 

 
 
 

134 

 
 
 

136 

 
 
 

138 136 133

 
 
 

130 126

 
 
 

122 

 
 
 

120 

 
 
 

118 

 
 
 

111 

 
 
 

110 

Численность исследователей,  
тыс. чел. 

 
518.7 

 
417.0 

 
420.2 

 
426.0 422.2 414.7

 
409.8 401.4

 
391.1 

 
388.9 

 
392.8 

 
375.8 

 
369.2 

В процентах к предыдущему 
году 

 
98.7 

 
91.6 

 
100.8 

 
101.4 99.1 98.2

 
98.8 98.0

 
97.4 

 
99.4 

 
101.0 

 
95.7 

 
98.3 
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20Îñíîâíûå ïîêàçàòåëè íàóêè è òåõíîëîãèé

(îêîí÷àíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Численность исследователей  
в расчете на 1 организацию,  
выполняющую исследования  
и разработки, чел.  

 
 
 

128 

 
 
 

104 

 
 
 

103 

 
 
 

104 105 106

 
 
 

108 110

 
 
 

110 

 
 
 

107 

 
 
 

99 

 
 
 

103 

 
 
 

104 

Численность исследователей  
в расчете на 10 000 занятых  
в экономике, чел. 

 
 

78 

 
 

65 

 
 

66 

 
 

66 65 63

 
 

62 60

 
 

59 

 
 

58 

 
 

58 

 
 

55 

 
 

55 

Подано патентных заявок  
на изобретения в России 

 
22202 

 
21362 

 
24659 

 
28688 29989 29225

 
30651 30192

 
32254 

 
37691 

 
39439 

 
41849 

 
38564 

Выдано патентов на изобретения  
с указанием России 

 
31556 

 
23762 

 
19508 

 
17592 16292 18114

 
24726 23191

 
23390 

 
23299 

 
23028 

 
28808 

 
34824 

Число созданных передовых  
производственных технологий 

 
… 

 
736 

 
711 

 
688 637 727

 
821 676

 
637 

 
735 

 
780 

 
854 

 
897 

Число используемых передовых 
производственных технологий 

 
… 

 
58706 

 
62390 

 
70069 80012 93412

 
107015 119639

 
140983 

 
168311 

 
180324 

 
184568 

 
201850 

Объем поступлений от экспорта 
технологий, тыс. долл. США 

 
… 

 
42796.4 

 
67403.8 

 
203493.5 241541.7 211478.4

 
237403.9 383985.2

 
389396.4 

 
533385.9 

 
630391.6 

 
833164.4 

 
618184.5 

Объем выплат по импорту техно%
логий, тыс. долл. США 

 
… 

 
57683.1 

 
350594.9 

 
182908.0 395350.0 572488.8

 
666114.1 823030.1

 
954199.2 

 
1128425.8 

 
1426387.6 

 
2087067.4 

 
1619031.6 
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21 Èíäèêàòîðû íàóêè: 2011

ÎÑÍÎÂÍÛÅ ÏÎÊÀÇÀÒÅËÈ ÈÍÍÎÂÀÖÈÎÍÍÎÉ ÄÅßÒÅËÜÍÎÑÒÈ

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Удельный вес организаций, осуществлявших 
технологические инновации, в общем числе 
организаций, проценты: 

          

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

5.5 

 
 

5.0 

 
 

6.2 10.6 9.6

 
 

9.8 

 
 

10.3 

 
 

10.5 

 
 

9.3 

 
 

9.4 9.4

 
 

9.6 

 
 

9.4 
связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники и ин�
формационных технологий 

 
 

… 

 
 

8.3 

 
 

5.0 12.1 12.2

 
 

13.5 

 
 

14.3 

 
 

14.7 

 
 

15.3 

 
 

12.5 11.2

 
 

10.9 

 
 

10.1 
Удельный вес инновационных товаров,  
работ, услуг в общем объеме отгруженных 
товаров, выполненных работ, услуг,  
проценты: 

          

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

4.7 

 
 

3.8 

 
 

3.7 4.4 4.2

 
 

4.3 

 
 

4.7 

 
 

5.4 

 
 

5.0 

 
 

5.5 5.5

 
 

5.1 

 
 

4.6 
связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники и ин�
формационных технологий 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 16.9 6.9

 
 

2.8 

 
 

8.9 

 
 

8.4 

 
 

8.6 

 
 

8.3 4.2

 
 

4.2 

 
 

3.8 
Затраты на технологические инновации,  
млн руб., до 1998 года – млрд руб.: 

          

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды: 

          

в действующих ценах 7254.1 13864.4 24451.4 49428.0 61312.9 86394.6 105444.7 122850.5 125678.2 188492.2 207499.2 276262.3 358861.1 
в постоянных ценах 1995 г. 7254.1 6966.0 7121.8 10462.7 11140.3 13590.9 14576.3 14116.7 12105.3 15760.0 15245.3 17143.1 21725.5 

связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий: 

          

в действующих ценах … 4197.1 4336.5 11794.1 6328.6 6049.3 14782.7 19495.3 17544.4 18892.4 25125.5 24148.0 32790.9 
в постоянных ценах 1995 г. … 2108.8 1263.1 2496.5 1149.9 951.6 2043.5 2240.2 1689.9 1579.6 1846.0 1498.5 1985.2 
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22Îñíîâíûå ïîêàçàòåëè èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè

(ïðîäîëæåíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Удельный вес затрат на технологические 
инновации в общем объеме отгруженных 
товаров, выполненных работ, услуг,  
проценты: 

         

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

0.9 

 
 

1.1 

 
 

1.1 

 
 

1.4 1.4 

 
 

1.8 

 
 

1.6 1.5

 
 

1.2 1.4 1.2 1.4

 
 

1.9 

связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

11.1 4.8 

 
 

3.9 

 
 

6.5 5.9

 
 

3.5 2.7 2.7 2.1

 
 

2.7 

Совокупный уровень инновационной актив�
ности (удельный вес организаций, осущест�
влявших технологические, организационные, 
маркетинговые инновации, в общем числе 
организаций), проценты: 

            

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… … 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

10.6 

 
 

10.8 11.0 

 
 

11.0 

связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий* 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… … 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

15.6 

 
 

13.5 13.4 

 
 

13.2 

Удельный вес организаций, осуществлявших 
организационные инновации в отчетном году, 
в общем числе организаций, проценты: 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
  

 
 
  

 
 
  

 
 
 

   

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… … 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

3.2 

 
 

3.5 3.5 

 
 

3.7 

связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… … 

 
 

… … 

 
 

… … 

 
 

5.4 

 
 

4.8 4.5 

 
 

4.7 
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23 Èíäèêàòîðû íàóêè: 2011

(ïðîäîëæåíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Удельный вес организаций, осуществлявших 
маркетинговые инновации в отчетном году,  
в общем числе организаций, проценты: 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 2.3

 
 

2.5 2.6

 
 

2.4 
связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 4.4

 
 

4.5 4.5

 
 

4.7 
Затраты на технологические, организацион�
ные, маркетинговые инновации, млн руб.: 

         

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды: 

         

в действующих ценах … … … … … … … … … 191341.5 213020.1 283194.8 365785.1 
в постоянных ценах 1995 г. … … … … … … … … … 15998.2 15650.9 17573.3 22144.6 

связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий: 

         

в действующих ценах … … … … … … … … … 20010.5 26405.2 27076.7 34821.89 
в постоянных ценах 1995 г. … … … … … … … … … 1673.1 1940.0 1680.2 2108.1 

Удельный вес затрат на технологические, 
организационные, маркетинговые иннова�
ции в общем объеме отгруженных товаров, 
выполненных работ, услуг, проценты: 

         

добывающие, обрабатывающие производ�
ства, производство и распределение элек�
троэнергии, газа и воды 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 1.5

 
 

1.3 1.4

 
 

1.9 
связь, деятельность, связанная с исполь�
зованием вычислительной техники  
и информационных технологий 

 
 

… 

 
 

… … 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… 

 
 

… …

 
 

… 2.7

 
 

2.8 2.3

 
 

2.8 
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24Îñíîâíûå ïîêàçàòåëè èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè

(îêîí÷àíèå)

 

 1995 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Удельный вес малых предприятий, осуществ�
лявших технологические инновации, в общем 
числе малых предприятий, проценты: 

            

добывающие, обрабатывающие произ�
водства, производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды … 

 
 

… 

 
 

1.6 1.3 

 
 

1.5 

 
 

… 1.6

 
 

… 

 
 

1.6 

 
 

… 

 
 

4.3 

 
 

… 

 
 

4.1 
Удельный вес инновационных товаров,  
работ, услуг в общем объеме отгруженных 
товаров, выполненных работ, услуг малых 
предприятий, проценты: 

            

добывающие, обрабатывающие произ�
водства, производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды … 

 
 

… 

 
 

0.7 0.6 

 
 

0.6 

 
 

… 0.3

 
 

… 

 
 

0.3 

 
 

… 

 
 

2.0 

 
 

… 

 
 

1.4 
Затраты на технологические инновации малых 
предприятий, млн руб., до 1998 года –  
млрд руб.: 

            

добывающие, обрабатывающие произ�
водства, производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды: 

            

в действующих ценах … … 805.3 867.6 997.7 … 1296.5 … 1932.7 … 10608.2 … 6793.5 
в постоянных ценах 1995 г. … … 234.6 183.7 181.3 … 179.2 … 186.2 … 779.4 … 411.3 

Удельный вес затрат на технологические 
инновации в общем объеме отгруженных 
товаров, выполненных работ, услуг малых 
предприятий, проценты: 

            

добывающие, обрабатывающие произ�
водства, производство и распределение 
электроэнергии, газа и воды … 

 
 

… 

 
 

0.7 0.6 

 
 

0.5 

 
 

… 0.4

 
 

… 

 
 

0.2 

 
 

… 

 
 

1.7 

 
 

… 

 
 

0.9 

* Â îòëè÷èå îò îðãàíèçàöèé äðóãèõ îòðàñëåé ñôåðû óñëóã îðãàíèçàöèè ñâÿçè è îðãàíèçàöèè, îñóùåñòâëÿâøèå äåÿòåëüíîñòü, ñâÿçàííóþ ñ èñïîëüçîâàíèåì âû÷èñëèòåëü-
íîé òåõíèêè è èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé, ÿâëÿëèñü öåëåâûìè îáúåêòàìè ñòàòèñòè÷åñêîãî íàáëþäåíèÿ çà èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòüþ ñôåðû óñëóã íà ïðîòÿæå-
íèè âñåãî ðàññìàòðèâàåìîãî ïåðèîäà.
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